СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОЛОТНОЕ

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

 21-ой сессии (7-го созыва)

 Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области

От 28.07.2022                                                                                                    № 115

Об утверждении Положения о порядке установки памятников,

мемориальных досок и других памятных знаков на территории

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области

В целях регулирования порядка установки памятников, мемориальных

досок и других памятных знаков на территории города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области, в соответствии с

Федеральным законом от 25.06.2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного

наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке установки памятников, мемориальных

досок и других памятных знаков на территории города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Городской вестник» и

разместить на официальном сайте администрации города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области                              С.Н. Кравец

Заместитель председателя

Совета депутатов

города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области                            О.И. Лобанов

Приложение

к решению 21 сессии (7-го созыва)

Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района

Новосибирской области

от 28.07.2022 № 115

Положение

о порядке установки памятников, мемориальных досок и других

памятных знаков на территории города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок установки,

эксплуатации, демонтажа и переноса памятников, мемориальных досок и

иных памятных знаков (далее – памятные знаки) с целью увековечивания

памяти о знаменательных исторических событиях и выдающихся личностях.

1.2. Требования настоящего Положения обязательны для всех

юридических и физических лиц, государственных, муниципальных

учреждений, общественных объединений и организаций на территории города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области (далее – город

Болотное).

1.3. Настоящее Положение определяет:

1.3.1. Порядок рассмотрения инициатив и принятия решений об

установке памятных знаков.

1.3.2. Правила установки памятных знаков.

1.3.3. Порядок учета и содержания памятных знаков.

1.3.4. Порядок демонтажа или переноса памятных знаков.

1.4. Настоящее Положение не распространяется на территории

культовых религиозных объектов (храмов), а также кладбищ.

2. Основные понятия и определения

2.1. Памятник – произведение монументального искусства,

архитектурное или скульптурное сооружение, созданное для увековечивания

выдающихся личностей и исторических событий.

2.2. Памятный знак – локальное тематическое произведение с

ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению события или

лица.

2.3. Мемориальная доска – плита с надписью (возможно с

изображением), увековечивающая память о каком-либо лице или событии,

устанавливаемая на фасаде здания, сооружения или в определенном месте

городского ландшафта, связанном с историческими событиями, жизнью и

деятельностью выдающихся личностей;

2.4. Другие памятные знаки - прочие сооружения (в т.ч. стелы, обелиски

и т.п.), создаваемые с целью увековечения памяти о выдающейся личности или

историческом событии;

2.5. Мемориальное сооружение – все перечисленные выше формы

увековечения;

2.6. Самовольно установленный памятник, мемориальная доска или

другой памятный знак – установленные на поселенческих территориях общего

пользования (улицах, площадях, парках, скверах) с нарушением требований

настоящего Положения.

3. Основания для принятия решения об установке памятника,

мемориальной доски или другого памятного знака

3.1. Основаниями для принятия решения об установке памятника,

мемориальной доски или другого памятного знака являются:

– значимость события в истории города Болотное;

– признание заслуг личности (наличие государственных наград СССР,

государственных наград РСФСР, государственных наград Российской

Федерации) в государственной, общественной, политической, военной,

производственной деятельности, в науке, технике, литературе, искусстве,

культуре, спорте, а также особый вклад личности в определенную сферу

деятельности, принесший долговременную пользу городу Болотное и

Отечеству.

4. Правила установки памятных знаков

4.1. В целях объективной оценки достижений лица, имя которого

предлагается увековечить, памятник, мемориальная доска или другой

памятный знак могут быть установлены не менее чем через 5 лет после его

кончины. Исключение – военнослужащие, погибшие выполняя воинский долг

в ходе спецоперации на территории Украины.

4.2. Мемориальные доски изготавливаются в долговечных материалах

(естественный камень, металл) по согласованным в установленном порядке

художественно-архитектурным проектам. В композицию мемориальной доски

может включаться скульптурное портретное изображение и элементы

тематического декора.

4.3. Разработка проекта, согласование, изготовление и установка

памятных знаков осуществляются, как правило, за счет денежных средств

лица, ходатайствующего об увековечении памяти выдающейся личности или

исторического события.

4.4. В исключительных случаях по решению совета депутатов города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области рассматривается

вопрос о внесении данного вида расходов в бюджет очередного финансового

года с точным указанием оснований и условий его принятия, и только в том

случае памятные знаки устанавливаются за счет средств бюджета города

Болотное.

4.5. В случае если при размещении памятников, мемориальных досок и

других памятных знаков используется общее имущество собственников

помещений в многоквартирных домах, их установка ведется при соблюдении

требований жилищного законодательства.

5. Порядок принятия решения об установке памятников,

мемориальных досок и других памятных знаков

5.1. Предложения и обращения об установке памятных знаков

рассматривает Комиссия по культурно-историческому наследию города

Болотное (далее – Комиссия).

5.2. Инициаторами установки памятных знаков могут быть:

– органы государственной власти;

– органы местного самоуправления города Болотное и Болотнинского

района;

– юридические лица независимо от их организационно-правовой формы;

– общественные и религиозные объединения и организации граждан.

5.3. Комиссия рассматривает поступившие ходатайства, а также

формулирует собственные предложения.

5.4. Перечень документов, предоставляемых в Комиссию:

– письменное обращение (ходатайство) с просьбой об увековечивании

памяти личности или события с обоснованием целесообразности установки

памятника, мемориальной доски или другого памятного знака;

– историческая или историко-биографическая справка о событии или

личности, память о котором предлагается увековечить;

– копии документов, подтверждающих достоверность события или

заслуги увековечиваемого лица;

– сведения о предполагаемом месте установки памятника,

мемориальной доски и другого памятного знака с обоснованием его выбора

(предоставляется фотография предполагаемого места);

– эскизный проект памятника, мемориальной доски или другого

памятного знака (в случае отсутствия проекта – краткое описание);

– проект размещаемой на памятнике, мемориальной доске или другом

памятном знаке пояснительной надписи;

– сведения об источниках финансирования работ по изготовлению

памятника, мемориальной доски или другого памятного знака, планируемых

сроках установки;

– письменное согласие близкого родственника лица, подлежащего

увековечению;

– согласие собственников помещений в многоквартирном жилом доме,

оформленное протоколом общего собрания, если предлагается установить

мемориальную доску на фасаде многоквартирного жилого дома;

– письменное согласие собственника земельного участка или лица,

владеющего земельным участком на ином законном основании, на территории

которого предлагается установить памятник, мемориальную доску или

памятный знак, за исключением случаев нахождения земельного участка в

муниципальной собственности;

– письменное согласие собственника здания, строения, сооружения, на

фасаде или в интерьерах которого предлагается установить мемориальную

доску, за исключением случаев нахождения здания, строения, сооружения в

муниципальной собственности.

5.5. После рассмотрения инициативных предложений Комиссия

принимает одно из следующих решений:

– поддержать ходатайство и рекомендовать Совету депутатов города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области принять решение об

установке памятника, мемориальной доски, памятного знака;

– рекомендовать ходатайствующей стороне увековечить память события

иди деятеля в других формах;

– отклонить ходатайство, направить ходатайствующей стороне

мотивированный отказ.

При принятии положительного решения Комиссия представляет на

рассмотрение Совету депутатов города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области проект решения об установке памятника,

мемориальной доски, памятного знака.

5.6. Комиссия рассматривает ходатайство и проверяет прилагаемые к

нему документы в течение 20 календарных дней со дня его регистрации.

5.7. Решение об установке памятника, мемориальной доски, памятного

знака принимается на сессии Совета депутатов города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области. В решении указываются адрес

места установки памятника, мемориальной доски, памятного знака,

содержание надписи, срок установки, источник финансирования работ по

проектированию, изготовлению и установке, ответственное лицо.

5.8. Администрация города Болотное Болотнинского района в течение 5

(пяти) рабочих дней после принятия решения Советом депутатов города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области уведомляет о

принятом решении инициатора.

5.9. В случае если изготовление и установка памятника, мемориальной

доски, памятного знака производятся за счет инициатора, и в установленные

сроки не выполнены, глава города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области вносит предложение в Совет депутатов города

Болотное Болотнинского района Новосибирской области об отмене решения

об установке такого памятника, мемориальной доски, памятного знака.

5.10. В случае, если инициаторами установки памятных знаков являются

органы местного самоуправления города Болотное, в случае принятия

Советом депутатов города Болотное Болотнинского района Новосибирской

области положительного решения об установке памятных знаков, разработка

эскизного проекта, организация мероприятий по изготовлению и установке

памятных знаков возлагается на администрацию города Болотное.

6. Архитектурно-художественные требования, предъявляемые к

памятникам, мемориальным доскам и другим памятным знакам

6.1. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной

доски или другого памятного знака не должно противоречить характеру места

их установки, особенностям поселенческой среды, в которую они привносятся

как новый элемент.

Установка мемориальных досок допускается только на фасадах зданий

и сооружений, а также в интерьерах помещений, где происходили

исторические события, проживали или работали выдающиеся личности.

В композицию мемориальной доски могут, помимо текста, включаться

портретные изображения и декоративные элементы.

6.2. Памятник, мемориальная доска или другой памятный знак

изготавливаются из долговечных материалов (мрамора, гранита, чугуна,

бронзы и иных металлических сплавов).

6.3. Памятник, мемориальная доска или другой памятный знак должны

иметь пояснительную надпись (далее текст). Текст должен излагаться на

русском языке и соответствовать его нормам и правилам. Допускается

употребление текста на иностранных языках при наличии идентичной

пояснительной надписи на русском языке. Текст должен в лаконичной форме

содержать характеристику события (факта) либо периода жизни

(деятельности) лица, память о котором предлагается увековечить. В тексте

должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество лица, память о

котором предлагается увековечить. В тексте обязательны даты,

конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки

памятника, мемориальной доски или другого памятного знака.

6.4. Архитектурно-художественное решение памятника, мемориальной

доски или другого памятного знака согласовывается с отделом ЖКХ,

имущества и земельных отношений администрации города Болотное

Болотнинского района Новосибирской области.

6.5. Памятники устанавливаются на открытых, хорошо

просматриваемых территориях, выходящих на улицы.

6.6. Мемориальные доски устанавливаются в хорошо просматриваемых

местах на высоте не ниже двух метров (на фасадах зданий).

7. Содержание и учет памятников, мемориальных досок и

других памятных знаков

7.1. Администрация города Болотное Болотнинского района

Новосибирской области ведет реестр памятников, мемориальных досок или

других памятных знаков.

7.2. Все памятники, мемориальные доски и другие памятные знаки,

установленные за средства бюджета, за счет средств заявителя и

привлеченных средств включаются в реестр памятников, мемориальных досок

и других памятных знаков города Болотное.

7.3. После установки памятника, мемориальной доски или другого

памятного знака инициатор, выступивший с предложением об их установке,

обеспечивает их сохранение и текущее содержание.

7.4. Инициатор вправе передать памятник, мемориальную доску или

другой памятный знак в собственность города Болотное.

7.5. Мемориальная доска после установки является неотъемлемым

художественно-архитектурным элементом здания.

7.6. Организации, на балансе которых находятся памятники,

мемориальные доски или другие памятные знаки, обеспечивают их

сохранность и содержание в надлежащем эстетическом виде за счет

собственных средств.

7.7. В случае необходимости демонтажа мемориальных досок и других

памятных знаков организация-балансодержатель письменно уведомляет об

этом администрацию города Болотное Болотнинского района Новосибирской

области.

7.8. В случае сноса дома организация-балансодержатель осуществляет

демонтаж мемориальных досок и других памятных знаков за счет собственных

средств.

При ремонте и реконструкции здания организация-балансодержатель

осуществляет демонтаж, обеспечивает сохранность мемориальных досок и

других памятных знаков и по окончании работ восстановление на прежнее

место согласно художественно-архитектурному проекту за счет собственных

средств.

7.9.  В случае если установка памятника, мемориальной доски или

другого памятного знака производится по инициативе органа местного

самоуправления города Болотное или принимается в собственность,

администрация города Болотное Болотнинского района Новосибирской

области:

– обеспечивает сохранение и текущее содержание памятников и других

памятных знаков;

– осуществляет контроль за состоянием памятников, мемориальных

досок и других памятных знаков, организует их реставрацию;

– осуществляет финансирование содержания и ремонта памятников,

мемориальных досок и других памятных знаков.